
  

  

 

 

 

 

 

 

 

Area Educazione 

Servizio Diritto allo Studio 

 

 

      DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

n.  07 del 15 OTTOBRE 2024  

1113K_151024_007 
 

 

OGGETTO: Approvazione e pubblicazione dell’elenco dei beneficiari relativo all’assegnazione di cedole 

librarie per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria 

in particolari condizioni economiche - anno scolastico 2024/2025. Assunzione dell’impegno di 

spesa complessiva di € 7.042.180,00 di cui € 4.366.198,39 sul cap. 140099 art.5 ed € 

2.675.981,61 sul cap. 140099, art.12 Bilancio 2024.  

                   

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 

Premesso che:  

- il Comune è tenuto, ai sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del d. lgs. n. 297/94, della l. n. 448/98, 

alla fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado rientranti 

in particolari condizioni economiche;  

- annualmente il Ministero dell'Istruzione ripartisce tra le Regioni l'apposito fondo stanziato per la fornitura 

semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

appartenenti a famiglie meno abbienti;  

- a seguito di tale ripartizione, la Regione Campania provvede annualmente ad approvare il piano di riparto tra i 

Comuni e ad assegnare le relative risorse indicando i requisiti per l'accesso al beneficio.  

Preso atto che: 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto Dipartimentale n. 309 del 16/02/2024, ha disposto la 

ripartizione tra le Regioni delle somme stanziate per l’a. s. 2024/2025 per la fornitura dei libri di testo in favore 

degli alunni meno abbienti della scuola dell'obbligo e secondarie superiori; 

- con Delibera n. 241 del 23/05/2024, la Giunta Regionale della Regione Campania ha approvato per l'a.s. 

2024/2025 i criteri di riparto del fondo statale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore 

degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori, approvando altresì gli indirizzi 

regionali relativamente ai criteri ed alle modalità di concessione dei contributi libri di testo; 

- con Decreto Dirigenziale n. 672 del 03/06/2024, il Dipartimento 50 della Direzione Generale 11 della Giunta 

Regionale della Regione Campania, ha decretato il riparto del fondo statale tra i Comuni per la fornitura dei libri 

di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado – a. s. 

2024/2025 - assegnando al Comune di Napoli uno stanziamento complessivo di € 4.366.198,39; 

- la Regione Campania ha proceduto alla liquidazione ed erogazione al Comune di Napoli della predetta somma 

di € 4.366.198,39 per la quale è stata autorizzata l’emissione del relativo ordinativo di incasso con disposizione 

dirigenziale n. 8 del 09/07/2024. 

Tenuto conto che: 

- la Regione Campania ha stabilito nell'allegato A della Delibera n. 241 del 23/05/2024 gli indirizzi relativi ai 

criteri ed alle modalità di concessione del beneficio per l'a.s. 2024/2025 in base ai quali i Comuni:  

- ammettono al beneficio gli alunni frequentanti gli Istituti di istruzione secondaria di I e II grado ubicati 

nei territori comunali i cui genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo stesso 

studente se maggiorenne, che presentino un valore dell'Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) 2023 in corso di validità, rientrante nelle seguenti due fasce:  

Fascia 1: ISEE da € 0,00 a € 10.633,00;  

Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.  

- le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti 

con ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno 

riferito alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE 

rientrante nella Fascia 2; 



  

  

 

 

 

- possono utilizzare eventuali economie inerenti gli anni scolastici precedenti per impinguare il fondo 

loro attribuito annualmente; 

- garantiscono l'intervento anche agli studenti residenti nei loro territori e frequentanti scuole di altre 

Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 01 del 02/08/2024 Rep. 721 del Servizio Diritto allo Studio: 

- è stato stabilito secondo l’indirizzo dell’amministrazione di assicurare la fornitura parzialmente 

gratuita dei libri di testo per gli studenti delle scuole secondarie cittadine di primo e secondo grado in 

particolari condizioni economiche per l’anno scolastico 2024/2025 mediante l'erogazione di cedole 

librarie in formato elettronico di importo differenziato per ordine di scuola e per classe come di seguito 

indicato: 

I classe scuola secondaria I grado €    280,00 

II classe scuola secondaria I grado                €    110,00 

III classe scuola secondaria I grado €     125,00 

I classe scuola secondaria II grado                €    275,00 

II classe scuola secondaria II grado €    170,00 

III classe scuola secondaria II grado €    240,00 

IV classe scuola secondaria II grado              €    210,00 

V classe scuola secondaria II grado €    180,00 

 

- è stato altresì approvato l’Avviso Pubblico riportante i criteri e le modalità per richiedere 

l'assegnazione delle predette cedole con termine di scadenza per la presentazione delle domande al 

20/09/2024 nonché i motivi di esclusione ed termini e modalità per la presentazione di eventuali ricorsi 

e/o osservazioni; 

- con la Disposizione Dirigenziale n. 11 del 25/07/2024 Rep. 6738 è stato approvato l’elenco definitivo delle 

librerie/cartolibrerie accreditate per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole 

secondarie rientranti in particolari condizioni economiche per l’a.s. 2024/2025; 

Rilevato che: 

- che con Deliberazione di C. C. n. 1 del 24/01/2024 è stato approvato il DUP 2024/2026; 

- con Deliberazione di C. C. n. 9 del 09/04/2024 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- che con Deliberazione di C. C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, nel 

quale era previsto, sulla base del contributo assegnato dalla Regione per l'a. s. 2023/2024, uno stanziamento di 

entrata di € 5.101.598,81 sul Titolo 2 Tipologia 1 (cap. 845 “Finanziamento regionale per fornitura libri di testo 

per scuole secondarie di primo e secondo grado” – Codice di bilancio 2.01.01.02.001) ed il correlato 

stanziamento vincolato di spesa di € 5.101.598,81 sulla Missione 4 Programma 7 (cap. 140099 art. 5 

denominato “Fornitura libri di testo alunni della scuola secondaria in particolari condizioni economiche” - 



  

  

 

 

 

Codice di bilancio 04.07-1.03.01.01.002) per assicurare la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo 

mediante l'erogazione di cedole librarie di importo differenziato secondo la classe di frequenza; 

- in occasione dell’approvazione consiliare della variazione di assestamento generale (art. 175 comma 8 TUEL) 

e della salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 193 TUEL), con nota PG/2024/576446 del 26/06/2024 

l’Area Educazione ha richiesto, tra l’altro, l’adeguamento degli stanziamenti del capitolo di entrata cap. 845 

Codice di bilancio 2.01.01.02.001 “Finanziamento regionale per fornitura libri di testo per scuole secondarie di 

primo e secondo grado” e del correlato capitolo di spesa cap. 140099 art. 5 Codice di bilancio 04.07-

1.03.01.01.002 “Fornitura libri di testo alunni della scuola secondaria in particolari condizioni economiche” 

all’importo previsto dalla Regione Campania (D.G.R. 241 del 23/05/2024) di € 4.366.198,39; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29/07/2024, in sede di variazione di assestamento generale 

ex art. 175, co 8 D. Lgs 267/2000 e salvaguardia degli equilibri ex art. 193 D.Lgs 267/2000, sono stati adeguati 

gli stanziamenti dei capitoli di entrata e spesa come richiesto con la suddetta nota PG/2024/576446 del 

26/06/2024;  

Tenuto conto che: 

- alla scadenza del termine del 20 settembre 2024, risultavano presentate n. 36.461 domande per una spesa 

complessiva massima di € 7.323.385,00; 

- l’Amministrazione, come per i decorsi anni scolastici, ha inteso soddisfare tutte le richieste pervenute per 

sostenere le fasce meno abbienti della popolazione scolastica e garantire a tutti il diritto allo studio; 

- l’importo attribuito dalla Regione Campania per l’anno scolastica 2024/2025 è risultato pari ad € 4.366.198,39 

a fronte di un importo di spesa presunto necessario pari ad € 7.323.385,00, per cui sussiste una differenza da 

integrare pari ad € 2.957.186,61; 

- stante la necessità di integrare il fondo attribuito annualmente dalla Regione Campania con l’utilizzo delle 

economie realizzate negli anni precedenti e confluite nell'avanzo vincolato del bilancio comunale, con 

Deliberazione di G. C. n. 414 del 11 ottobre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile per l’urgenza ai sensi 

dell’art. 134, co. 4, d. lgs. 267/2000, si è proceduto ad adottare, con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi 

degli artt.42 comma 4 e 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, le variazioni del Bilancio di previsione 

2024/2026 annualità 2024 come di seguito indicato: 

Applicazione Avanzo Vincolato: 

PARTE ENTRATA  

- applicazione quota avanzo vincolato pari a € 2.957.186,61 derivante da fondi dal 2005 al 2020 - 

Finanziamento Regionale registrato sul capitolo di entrata 845 correlato capitolo di spesa 140099 artt. da 1 a 8 

confluito in avanzo vincolato; 

PARTE SPESA  

- incrementare di € 2.957.186,61 lo stanziamento di competenza e cassa della missione 4, programma 7, titolo I 

- (Codice Bilancio 04.07-1.03.01.01.002 - capitolo 140099 art. n. i. denominato “applicazione avanzo vincolato 

per la fornitura parzialmente gratuita libri di testo ad alunni della scuola secondaria in particolari condizioni 

economiche (provenienza fondi dal 2005 al 2020 cap. entrata 845)” da destinare alla fornitura parzialmente 

gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie rientranti in particolari condizioni economiche per 

l'a.s.2024/2025 da assegnare al Servizio Diritto allo Studio cod. ARED1113; 

 



  

  

 

 

 

 Considerato che: 

- il Servizio Diritto allo Studio, istruite le istanze pervenute entro il predetto termine del 20/09/2024, ha redatto 

l’elenco degli studenti ammessi al beneficio nonché l’elenco delle richieste non ammesse; 

- avverso l’esclusione dal beneficio possono essere presentati per iscritto ricorso e/o osservazioni – corredati se 

del caso da idonea documentazione – nel termine perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione degli elenchi; 

- successivamente alla scadenza di tale termine, il Servizio Diritto allo Studio valuterà i ricorsi pervenuti e 

provvederà ai conseguenziali atti amministrativi in ordine ai ricorsi accolti;    

- si è proceduto ad effettuare il controllo delle attestazioni ISEE indicate dai richiedenti in fase di presentazione 

della domanda con quanto risulta dalla banca dati dell’INPS, nonché il controllo circa l’effettiva iscrizione 

presso le scuole indicate in domanda; 

Ritenuto che: 

- occorre, dunque, procedere all’approvazione dell’elenco degli alunni beneficiari della cedola libraria che 

ammontano a n. 35.099, nonché dell’elenco delle n. 1362 richieste che non possono essere ammesse al 

beneficio; 

- l’importo della cedola libraria da assegnare a ciascuno dei beneficiari è determinata dalla classe di frequenza, 

per un importo complessivo di € 7.042.180,00; 

Attestato che: 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) 

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse, né tanto meno ipotesi di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, 

sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Dirigente del 

Servizio Diritto allo Studio che lo sottoscrive; 

- che la presente disposizione non rientra in alcuna delle previsioni normative, di cui al d. lgs. 33/2013, 

contenute nel P.IA.O., approvato per il triennio 2023/2025, e, pertanto, non è soggetta a pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Napoli; 

- il presente atto non contiene dati personali; 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti atti per complessive n. 773 pagine: 
  
- All_1113K_007_001 - Determinazione dirigenziale n. 01 del 02/08/2024 Rep. 721 e Avviso Pubblico approvato - n. 7 pagine; 
- All_1113K_007_002 - Disposizione Dirigenziale n. 11 del 25/07/2024 Rep. 6738 - n. 4 pagine; 
- All_1113K_007_003 - Elenco Librerie Accreditate Scuole Secondarie A. S. 2024-2025 all. alla DD n.11_2024 – n. 1 pagina 
- All_1113K_007_004 - Elenco n. 35.099 domande ammesse - n. 732 pagine; 
- All_1113K_007_005 - Elenco n. 1362 domande non ammesse n. 29 pagine; 
 

 

 

 

 



  

  

 

 

 

DETERMINA  

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) approvare l’elenco, mediante indicazione del numero di domanda, di n. 35.099 beneficiari relativo 

all’assegnazione di cedole librarie per la fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della 

scuola secondaria di primo e secondo grado in particolari condizioni economiche per l’anno scolastico 

2024/2025; 

2) approvare l’elenco, mediante indicazione del numero di domanda, di n. 1362 studenti, le cui richieste, per 

mancanza dei requisiti di cui all’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale 

1113E_020824_001, non risultano ammesse al beneficio; 

3) pubblicare i suddetti elenchi sul sito internet del Comune di Napoli; 

4) stabilire che tali pubblicazioni abbiano valore, a tutti gli effetti, di notifica agli interessati; 

5) fissare il termine perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione dell’elenco delle richieste non ammesse per la 

presentazione di ricorsi e/o osservazioni; 

6) riservarsi di provvedere ai conseguenziali atti amministrativi nel caso di eventuali ulteriori studenti 

ammessi al beneficio sulla base dei ricorsi accolti; 

7) impegnare la spesa complessiva di € 7.042.180,00 con il seguente dettaglio: 

- € 4.366.198,39 sul cod. bilancio 04.07-1.03.01.01.002 Cap. 140099 art.5 “Fornitura libri di testo 

alunni della scuola secondaria in particolari condizioni economiche – Finanziamento regionale Capitolo 

845” Bilancio 2024/2026 - Annualità 2024; 

- € 2.675.981,61 sul cod. bilancio 04.07-1.03.01.01.002 Cap. 140099 art.12 “Applicazione avanzo 

vincolato per la fornitura parzialmente gratuita libri di testo ad alunni della scuola secondaria in 

particolari condizioni economiche” Bilancio 2024/2026 - Annualità 2024; 

 

IMPEGNARE la somma di € 7.042.180,00 

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del  

per un totale, IVA compresa, di € 7.042.180,00 

in favore di …………… 

con sede in …………... 

P.IVA ………..…. 

ragione del credito che dà luogo 

all’obbligazione attiva a favore del fornitore 
…………… 

capitolo di spesa 140099 

articolo 5 e 12 

capitolo/articolo 140099/5 e 140099/12 



  

  

 

 

 

descrizione capitolo 

FORNITURA LIBRI DI TESTO ALUNNI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA IN PARTICOLARI 

CONDIZIONI ECONOMICHE - FINANZIAMENTO 

REGIONALE CAPITOLO 845 e  

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER LA 

FORNITURA PARZIALMENTE GRATUITA LIBRI DI 

TESTO AD ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA 

IN PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE -

CAP. E 1/263   
codice bilancio codice 04.07-1.03.01.01.002 e codice 04.07-1.03.01.01.002  

Esigibilità annualità 2024 per € 7.042.180,00 

CIG ………  

CUP ………  

finanziato da 

- finanziamento regionale anno 2024 - cap.entrata 845 - 

accert. N. 6145 del 03.07.2024. 

-applicazione avanzo vincolato con DGCn.414/2024 – 

cap.entrata 1/263. 

eventuali note   

  
ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il 

comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per 

residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza: 

Trimestre 1 (gennaio – marzo)  

Trimestre 2 (aprile – giugno)  

Trimestre 3 (luglio–settembre)  

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) -  € 5.000.000,00 

Esercizio successivo  -  € 2.042.180,00 

TOTALE SPESA 
 

 

 

8) stabilire che l’erogazione del beneficio avvenga mediante il rilascio di una cedola libraria in formato 

elettronico del valore corrispondente all'importo determinato per ordine di scuola e classe di frequenza da 

assegnare direttamente agli esercenti la potestà genitoriale o parentale sugli studenti o, in alternativa, ai 

rappresentanti legali o agli stessi studenti se maggiorenni; 

9) stabilire, che le cedole siano spendibili, entro il 31/12/2024, esclusivamente presso le librerie/cartolibrerie 

accreditate di cui all’elenco approvato con Disposizione Dirigenziale n. 11 del 25/07/2024; 

10)  stabilire, altresì, che con successivi atti, sulla scorta delle fatture emesse dalle librerie e cartolibrerie 

accreditate, si provvederà alla liquidazione della spesa; 



  

  

 

 

 

11)  dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D. Lgs. 267/2000 così come coordinato 

col D. Lgs. 218/2011 coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, mediante la consultazione della 

piattaforma Halley. 

 

                    Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                         Il Dirigente  

                                                                                                  dr. Vincenzo Schettino 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 

conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs.82/2005. 


